A iniquitatem mulieris⁴⁴. » Et : « Non est, inquit, caput supra caput serpentis, et non est malitia supra malitiam mulieris. Habitare cum leone et dracone est melius quam habitare cum muliere : iniquitas enim mulieris obducit caligine ejus aspectum, et obscurat ejus faciem, sicut ursus⁴⁵. » Et : « Sicut ascensus arenosus in pedibus senis, ita mulier linguax viro quieto⁴⁶. » Et : « Jugumboum³⁴¹ quod labascit, est mulier mala ; qui eam tenet, sicut qui apprehendit scorpionum⁴⁷. » Et : « Ne procideris ad pulchritudinem mulieris, et mulierem ne concupiveris⁴⁸. » Et : « Ne des transitum aquæ, nec linguaci mulieri dicendi libertatem adversus te. Si non ambulet secundum manus tuas, abscinde eam a te⁴⁹. » Et : « Ira magna mulier ebriosa, et non conteget suam turpitudinem⁵¹. » Et : « Sicut sitiens viator os aperiet, et ex omni aqua propinqua bibet ; ex adverso cujusvis valli sedebit, et contra telum aperiet pharetram⁵². » Et : « Fornicatio mulieris in elatione oculorum, et in supercilliis ejus agnosceatur⁵³. » Et : « Si sint tibi filix, attende corpori earum, et ne exhilaraveris ad ipsas faciem tuam⁵⁴. » Et : « Super filiam instabilem adhibe custodiam, ne si invenerit remissionem, se ipsa utatur, et te faciat ludibrium inimicis, et fabulam in civitate, et te dedecore afficiat in multitudine multorum⁵⁵. » Et : « Mulier mala, portio mala, et dabitur viro peccatori⁵⁶. »

Jure ergo ei dixit Deus post transgressionem : C « Multiplicans multiplicabo dolores tuos, et gemitum tuum⁵⁷ : » magnum enim dolorem, et gemitum, et angustiam nobis conciliavit. Unde dicit : « In doloribus paries filios, et ad virum tuum conversio tua, et ipse tibi dominabitur⁵⁸. » Propterea legem statuit Apostolus dicens : « Mulieres viris suis subditæ sint, sicut Domino ; vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiæ ; et sicut Ecclesia subjecta est Christo, ita etiam mulieres suis viris in omnibus⁵⁹. » Et : « Volo vos scire quod omnis viri caput est Christus, caput autem mulieris vir⁶⁰. » Et : « Vir non debet velare caput, quoniam imago et gloria Dei est : mulier est gloria viri : non enim vir ex muliere est, sed mulier ex viro : etenim non creatus est vir propter mulierem, sed mulier propter virum⁶¹. » Et : « Mulieres vestre in ecclesiis taceant ; non enim permisum est eis loqui, sed subjici ; sicut etiam dicit lex. Si quis autem velit discere, domi suos viros interrogent ; turpe est enim mulieribus in ecclesia loqui⁶². » Et : « Mulier in silentio discat in omni subjectione ; mulieri autem docere non permitto, neque dominari virum, sed esse in silentio⁶³. » Et : « Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, que

⁴⁵ Eccli. xxv, 26.

⁴⁶ Ibid. 22-24.

⁴⁷ Ibid. 27.

⁴⁸ Eccli. xxvi, 10.

⁴⁹ Eccli. xxv, 28.

⁵⁰ Ibid. 34-36.

⁵¹ Eccli. xxvi, 11.

⁵² Ibid. 15.

⁵³ Ibid. 12.

⁵⁴ Eccli. vii, 26.

⁵⁵ Eccli. xlii, 11.

⁵⁶ Eccli. xxv, 26.

⁵⁷ Gen. iii, 16.

⁵⁸ Ibid.

⁵⁹ Ephes. v, 22-24.

⁶⁰ I Cor. xi, 5.

⁶¹ I Tim. ii, 11, 12.

⁶² Ibid.

⁶³ I Cor. xiv, 34, 35.

VARIE LECTONES.

• ἀχρυσί. β ἄρκτος LXX, ὡς σάκκον. γ πρόσχε. δ χροῦσται. ε ὑπο:

fuert unius viri uxor, in operibus et sermonibus bonis habens testimonium. Si filios educavit, si hospitio recepit, si sanctorum pedes lavit, si afflictis succurrit, si omne bonum opus est secuta⁶⁵. » Et : « Quæ vere vidua est, et desolata, spectet in Deum, et instet in obsecrationibus et orationibus nocte et die : nam quæ in deliciis est, vivens mortua est⁶⁶. » Et : « Juniores viduas devita : cum enim luxuriatæ fuerint in Christo, volunt nubere, habentes **342** damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt; simul autem et otiosæ discunt circuire domos, non solum autem otiosæ, sed et verbosæ, et curiosæ, loquentes quæ non oportet⁶⁷. » Et : « Mulierculus oneratas peccatis, quæ ducuntur variis desideriis, semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes⁶⁸. »

In Herodiadem. (Ex Chrysostomo.)

Nulla fera potest comparari cum muliere mala et verbosa. Quid enim est leone terribilius in quadrupedibus? aut quid dracone sævius in reptilibus? sed nihil sunt ad malam mulierem. Quod autem leo et draco in malo mulieri sunt inferiores, testatur Sapiens : « Habitate cum leone et dracone potius elige, quam cum mala muliere⁶⁹. » Leones enim Daniele reveriti sunt in lacu; Naboth vero interfecit Jezabel. Cetus in ventre conservavit Jonam; Dalila tondens Samsonem tradidit alienis. Dracones, et aspidēs, et cerastæ Joannem in solitudine formidarunt, Herodias ipsi caput amputavit in prandio. Corvi aluerunt Eliam in solitudine; Jezabel ipsum post pluvie beneficium persecuta est, ut occideret; et timore perterritus fugit in solitudine iter quadraginta dierum, et fatigatus petiit ut moreretur, dicens : « Domine Deus, satis sit; nunc suscipe aniam a me, quoniam non sum melior quam patres mei⁶⁹. » Heu mihi! Propheta timuit mulierem, qui totius orbis terræ pluviam gestabat in lingua! qui ignem e cælo fecerat verbo descendere, et oratione mortuum excitaverat, timuit mulierem! Nulla enim malitia conferri potest cum mala muliere. Id testatur Sapiens his verbis : « Non est caput super caput serpentis, et non est malitia super malitiam mulieris⁶⁹. » O malum diaboli, et arma acutissima! Per mulierem ab initio evertit Adamum in paradiso; per mulierem Joseph inclusit in carcere; per mulierem concitavit furore Davidem ad dolosam Uriæ cædem; per mulierem sapientissimum Salomonem impulit ad transgressionem; per mulierem excæcavit Samsonem; per mulierem persecutus est Eliam; per mulierem Christi præcursori amputavit caput; per mulierem omnes occidit, omnes jugulat, omnes dehonestat, omnes